
obsah — Vesmír 100, zan 2021

546

POUŠTÍ SPOJE TYPU o PRO MODELOVANT Xi

TA- —14 1regf o S1" 0
J,e2rh 536

„Lepší vzdělání stále představuje jednu z nejvýnosnějších příležitosti 
pro soukromé i veřejné investice, namnoze dost nevyužitou.“

Daniel Munich v článku Teorie lidského kapitálu v době covidu-19 543

Stuhový blesk
IVANA KOLMAŠOVÁ 518

ÚVODNÍK *

Začnou univerzity učit?
PETR SLAVÍČEK 519

FÓRUM ČTENÁŘŮ 521

MOZAIKA » 522

ZÁKULISÍ 526
Pravda o ucholářích
IVAN H. TUFF 528
Ochránce, který sám 
potřebuje ochranu
MIROSLAV ZEIDLER 528
Záhada zhasínající hvězdy vyřešena
SOŇA EHLEROVÁ, JAN PALOUŠ, RICHARD WONSCH 530
52 odstínů modři
ZUZANA SOCHOROVA VOKÁČOVÁ 531

ROZHOVOR

Šiju, tak to zkusím
Rozhovor s Milenou Bravermanovou 
o historických textiliích na Pražském hradě
MAREK JANÁČ 532

TÉMA — VZDĚLÁVÁNÍ 536-544
Převrácená výuka 
a nová role učitele
Čas strávený se studenty může učitel 
využít lépe než k přednášení
ZDĚNĚK HURÁK 536
Jak můžeme dosáhnout 
vynikající úrovně výuky?
Při posuzování kvality výuky si nevystačíme 
s jednoduchými testy ani se studentským 
hodnocením
CLÉMENT LAFON PLACETTE 540

Teorie lidského kapitálu 
v době covidu-19
Uzavření škol během pandemie 
nás stálo miliardy korun týdně
DANIEL MŮNICH 543
Mušle nad zlato 
Mušle ostnovka 
v kulturách středních And 
JAN KORBA 546
Překvapivé změny vegetace 
za posledních 18 000 let 
Mění se i rychlost změn 
ONDŘEJ MOTTL 549
Rušno v okolí „naší“ černé díry 
Co se děje kolem objektu označovaného 
Sagittarius A*
MICHAL ZAJAČEK, VLADIMÍR KARAS 550
Náhoda? Ne tak docela
Sedmdesát let
izotaktického polypropylenu
MIROSLAV RAAB, JOHANNA VRABCOVÁ, JIŘÍ KOTEK 554

PŘEVRÁTIT VÝUKU je ve 
Photoshopu snadné, v praxi 
o dost těžší.

(8)04
* = (, 
2(7

*X+/=-V 
x XAL-K 12-(-)y2

Snímek gualtiero boffi, Shutterstock

O myších (v podzemí) a lidech 
Podzemní hlodavci mohli být významným 
zdrojem potravy pravěkých lidí
RADIM ŠUMBERA 556
Památky pod tomografem 
Unikátní laboratoř rentgenové tomografie 
EVA BOBŮRKOVÁ 560
Podzemní voda hranice 
států neuznává
Termální prameny musí 
Česko i Rakousko chránit společně
TOMÁŠ TUCHOVSKÝ, ADAM ŘÍČKA 562
30 let Jihočeské univerzity
Historie a současnost JU plus rozhovory 
o zajímavých projektech
ŠTĚPÁN KUDĚJ 562
Kulturní hodnoty a zvládání pandemie
Míra individualismu a kulturní 
sešněrovanosti ovlivňuje reakci zemí 
na covid-19
VÁCLAV HRNČÍŘ 570
Bůh, ďábel a zdravý rozum 
O poslušnosti vůči halucinacím 
a jiným autoritám
DITA ŠAMÁNKOVÁ 572
Hledání kódu lidství 
Které geny dělají člověka člověkem?
EDUARD KEJNOVSKÝ, ZDENĚK KUBÁT 574

578

580

NAD KNIHOU

Haló! Všimněte si mě!
DITA ŠAMÁNKOVÁ 580

ARCHITEKTURA

Oodi
JIŘÍ TOUREK 582

520 Vesmír 100, září 2021


